
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

    
 

Av. Colombo, 5790 – Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4239 – e-mail: sec-drh@uem.br 

 

 
PORTARIA N. ° 905/2018-PRH 

 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital n.º 069/2018-PRH, de 22 de outubro de 2018,  

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1.º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova 

escrita, didática e de títulos e avaliação de currículo do Teste Seletivo aberto por 
meio do Edital n.º 069/2018-PRH, para a função de Professor Temporário. 

 
Art. 2.º Designar para compor a banca os seguintes membros: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRARIAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
 
(01) Irrigação 
Prof. Dr. Giuliani do Prado (Presidente)  
Prof. Dr. Fabrício Leite (Secretário)  
Prof. Dr. Altair Bertonha  (Membro)  
Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui (Suplente)  
 
(02) Tecnologia e Produção de Sementes 
Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon (Presidente)  
Prof. Dr. Leandro Paiola Albrecht (Secretário)  
Prof. Dr. Neumárcio Vilanova da Costa (Membro)  
Profa. Dra. Andreia Cristina Peres Rodrigues da Costa (Suplente)  
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA  
 
(03) Patologia Clinica Veterinária 
 
Prof. Dr. Juliano Bortolo De Conti (Presidente)  
Prof. Dr. Oduvaldo C. M. Pereira Jr. (Secretario)  
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto (Membro)  
Suplente: Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez (Suplente)  
 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear: 
 
Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo  (Presidente)  
Prafa. Dra. Claudete Matilde Webler Martins (Secretário) 
Prof. Dr. Jair da Silva (Membro)  
Prof. Dr. Vanderly Janeiro (Suplente)  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários  

   

 
 

Av. Colombo, 5790 – Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4239 – e-mail: sec-drh@uem.br 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
 
(05) Micologia Médica e Ambiental 
 
Prof.  Dr.Dennis Armando Bertolini – CPF 004.690.638-07 - Presidente 
Profa. Dra. Gessilda de Alcântara Nogueira de Melo (Secretário)  
Profa. Dra. Simone Aparecida Galerani Mossini (membro) 
Suplente: Profa.Claudia Tiemi Miyamoto Rosada (Suplente) 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(06) Hematologia  
Prof.ª Dr.ª Tatiana Takahashi Higa – Presidente  
Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento (Secretário)  
Prof.ª Mirian Hideco Takahashi (Membro)  
Prof. Dr. Marcos Borges Machado (Suplente)  

 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Maringá, 14 de dezembro de 2018. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários . 

 
 


